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주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 357,400,000

제1조 2021학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 357,400,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 333,763 188,072 145,691

1.지방교육자치단체이전수입 324,135 177,028 147,107

1.교육비특별회계전입금수입 324,135 177,028 147,107

1.교육비특별회계전입금 324,135 177,028 147,107

1.학교운영비전입금 179,819 170,283 9,536
(초등)학교운영비전입금 : 7,843,000원 * 1교 

=
7,843,000

(유치원)학교운영비전입금 : 1,693,000원 * 1

교 =
1,693,000

2.목적사업비전입금 114,917 515 114,402
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 673,000원 

* 1교 =
673,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비(3~8월분) : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

청소원맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,526,000원 * 1교 =
16,526,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,626,000원 * 1교 =
1,626,000

(성립전_1추)흡연예방금연교육운영 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)학생동아리운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사인건비(3~8월

분) : 16,793,000원 * 1교 =
16,793,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,101,000원 * 1교 =
4,101,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,637,000원 * 1교 =
3,637,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

어울림학교운영비 : 5,110,000원 * 1교 = 5,110,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 9,700,000원 

* 1교 =
9,700,000

(성립전_1추)유치원기간제교사 성과상여금 : 

544,000원 * 1교 =
544,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수학급기간제교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(군비) : 

155,000원 * 1교 =
155,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(군비) : 

204,000원 * 1교 =
204,000

원어민화상영어 강사비 : 1,440,000원 * 1교 = 1,440,000

학교스포츠클럽 활동비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)방학 방과후 혼합급식지원비 : 

288,000원 * 1교 =
288,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 14,376 6,230 8,146
(성립전_1추)농산어촌무료급식지원비 : 

8,146,000원 * 1교 =
8,146,000

4.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상자방과후교육비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,460 0 9,460
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(오후돌봄) : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

초등돌봄교실운영비(오후돌봄) : 6,640,000원 

* 1교 =
6,640,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

6.현장체험학습비지원금 1,938 0 1,938 현장체험학습비지원금 : 1,938,000원 * 1교 = 1,938,000

7.누리과정비지원금 2,234 0 2,234
(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 720,000원 

* 1교 =
720,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 344,000

원 * 1교 =
344,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

8.기타학부모부담지원금 191 0 191
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 191,000

원 * 1교 =
191,000

2.기타이전수입 9,628 11,044 -1,416

1.학교회계간이전수입 9,628 11,044 -1,416

1.다른학교회계전입금 9,628 11,044 -1,416

1.다른학교회계전입금 9,628 11,044 -1,416 주산중교직원급식비 : -4,400원*10명*44일= -1,936,000

주산중급식지원금 : 1,000원*4명*37일= 148,000

주산중급식추가소요인건비 : 372,000원*1교= 372,000

2.자체수입 16,023 16,419 -396

1.학부모부담수입 15,030 15,426 -396
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 15,030 15,426 -396

1.급식비 15,030 15,426 -396

1.급식비 14,256 14,652 -396 교직원급식비 : -4,400원*18명*5일= -396,000

2.우유급식비 774 774 0

2.행정활동수입 993 993 0

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료및수수료 230 230 0

1.사용료 230 230 0

2.기타행정활동수입 763 763 0

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0

2.기타행정활동수입 213 213 0

1.기타행정활동수입 213 213 0

3.기타수입 7,614 13,000 -5,386

1.전년도이월금 7,614 13,000 -5,386

1.순세계잉여금 7,614 13,000 -5,386

1.순세계잉여금 7,614 13,000 -5,386

1.순세계잉여금 7,614 13,000 -5,386 초등순세계잉여금 : -2,040,000원*1교= -2,040,000

유치원순세계잉여금 : -3,346,000원*1교= -3,346,000

세입합계 357,400 217,491 139,909
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,159 7,580 20,579

1.기타 교직원보수 21,179 0 21,179

1.교직원대체인건비 21,179 0 21,179

1.[유]교원대체인건비 18,074 0 18,074

1.기간제교원인건비 16,689 0 16,689
(성립전_1추)기본급 : 1,828,250원*1명*6

개월 =
10,970,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 40,000원*1

명*6개월 =
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월 =
720,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월 =
750,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

개월 =
165,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월 =
840,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 62,920

원*1명*5.97개월 =
376,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 24,000원*1명

*18시간 =
432,000

(성립전_1추)정근수당 : 914,120원*1명*1

회 =
915,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여

금 : 1,280,260원*1명*1회 =
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,385 0 1,385
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 230,780

원*1명*6개월 =
1,385,000

2.[유]기간제교원인건비 544 0 544

1.기간제교원인건비 544 0 544
(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금

 : 543,740원*1명*1회 =
544,000

3.[초]특수교원대체인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)특수학급기간제교사성과상여

금 : 2,560,520원*1명*1회 =
2,561,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,980 7,580 -600

1.교직원연수 5,000 5,600 -600

1.[초]직무연수 1,050 1,650 -600

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 0 600 -600 일반직행정연수여비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

2.[초]자율연수 3,950 3,950 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.여비 550 550 0

3.일반업무추진비 880 880 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,980 1,980 0

1.[초]동호회지원 1,980 1,980 0

1.운영수당 0 1,480 -1,480 강사비 : 0원 - 1,280,000원 = -1,280,000

강사교통비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

2.교직원복지비 1,980 500 1,480 동호회행사운영비 : 148,000원*10회= 1,480,000

2.학생복지/교육격차 해소 96,918 56,140 40,778

1.급식 관리 50,352 40,355 9,997

1.학교급식운영 50,352 40,355 9,997

1.[초]조리사인건비 1,524 0 1,524

1.무기계약직원인건비 1,524 0 1,524
(자)조리사및조리원추가인건비 : 508,000

원*3명*1회=
1,524,000

2.[초]조리원인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0

3.[초]급식재료구입비 34,840 28,771 6,069

1.급식용식재료비 34,840 28,771 6,069
(성립전_1추)(목)식품비 : 4,090원*24명

*82.98회 =
8,146,000

(목)식품비 : -290,900원*10월= -2,909,000

(목)친환경식품비 : -20,000원*10월= -200,000

(성립전_1추)(목)친환경식품비 : 15,500원

*10종 =
155,000

(성립전_1추)(목)친환경식품비 : 440원*24

명*63.7회 =
673,000

(성립전_1추)(목)친환경식품비 : 440*24명

*19.3회 =
204,000

4.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

5.[초]급식운영비 11,069 9,890 1,179

1.일반수용비 7,069 5,880 1,189 (목)각종검사수수료 : -105,000원*1회= -105,000

(목)위생교육경비 : -57,250원*4명= -229,000

(목)급식소모품구입및수선 : 22,330원*10

종*10회=
2,233,000

(자)노후급식기구및소수선비 : -355,000원

*2회=
-710,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 0 10 -10 (목)보험료 : -10,000원*1회= -10,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

7.[초]급식운반차량운영 1,225 0 1,225

1.일반수용비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

250,000원*3종*1.5회 =
1,125,000

2.연료비 100 0 100
(성립전_1추)급식차량연료비 : 1,304원*76

리터 =
100,000

2.보건관리 13,204 12,944 260

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,170 1,770 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 330 330 0

1.학생복지비 330 330 0

3.[초]보건실운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 540 540 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영400 0 400

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)교육자료 및 상품 : 130,000

원*2회 =
260,000

(성립전_1추)캠페인홍보 물품 : 60,000원

*1회 =
60,000

(성립전_1추)학생간식 : 3,000원*20명 = 60,000

2.일반업무추진비 20 0 20
(성립전_1추)교직원협의비 : 20,000원*1회

 =
20,000

2.학교환경위생관리 11,034 11,174 -140

1.[초]먹는물관리 2,248 2,248 0

1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.[초]공기질측정 7,036 6,376 660

1.일반수용비 7,036 6,376 660 공기청정기필터교체 : 55,000원*6대*2개= 660,000

3.[초]방역관리 1,500 2,300 -800

1.일반수용비 1,500 2,300 -800
방역소독 : (150,000원*6회) - 1,800,000

원 =
-900,000

방역물품구입 : 5,000원*10종*2회= 100,000

4.[초]어린이활동공간관리 250 250 0
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1.일반수용비 250 250 0

3.학생복지 33,362 2,841 30,521

1.교육복지우선 2,800 0 2,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 0 2,800

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)또래관계향상 및 자율동아리 

강사비 : 70,000원*2회 =
140,000

2.교육운영비 2,660 0 2,660
(성립전_1추)멘토링 사제동행 : 31,170원

*17명*2회 =
1,060,000

(성립전_1추)학생·학부모 상담 : 5,000원

*15명*2회 =
150,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급·의료·위

생 지원) : 46,000원*15명*1회 =
690,000

(성립전_1추)또래관계향상 및 자율동아리

 : 14,900원*17명*3회 =
760,000

2.학생복지운영 30,562 2,841 27,721

1.[초]졸업앨범제작 912 0 912

1.교육운영비 912 0 912 학급앨범제작 : 57,000원*16명= 912,000

2.[초]학생교과서구입 3,085 2,841 244

1.교육운영비 3,085 2,841 244 학생교과서구입 : 15,250원*16명= 244,000

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 0 7,655

1.일반수용비 3,077 0 3,077 (성립전_1추)차량수리비 : 615,400원*5회= 3,077,000

2.연료비 4,578 0 4,578
(성립전_1추)차량연료비 : 1,304원*3,510

리터=
4,578,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,910 0 18,910

1.무기계약직원인건비 17,353 0 17,353 퇴직적립금 : 1,474,000원*1명= 1,474,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 26,000원*1명= 26,000

기본급 : -683,000원*1명= -683,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*11월*1명

=
10,120,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*12월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12월= 1,440,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*11월= 1,540,000

급식비 : -104,000원*1명= -104,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 42,460원*9.09일= 386,000

연차수당 : 114,000원*1명= 114,000

2.무기계약직원법정부담금 1,557 0 1,557 4대보험기관부담금 : -43,000원*1명= -43,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 133,260

원*12월*1명 =
1,600,000

3.기본적 교육활동 42,911 40,347 2,564

1.교과 활동 25,465 20,550 4,915

1.교과활동지원 5,890 4,580 1,310

1.[초]학습준비물구입 1,260 1,050 210

1.학습준비물 1,260 1,050 210 전학년학습준비물 : 30,000원*7학급= 210,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 1,730 1,730 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]1학년 맞춤형 학습지원학급 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)사제동행 간식비 : 3,000원*1

명*20회 =
60,000

(성립전_1추)사제동행 식비 : 8,000원*2명

*5회 =
80,000

(성립전_1추)그림책 구입비 : 20,000원*18

권 =
360,000

6.[초]4학년 맞춤형 학습지원학급 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)사제동행 체험비 : 10,000원

*8명*1회 =
80,000

(성립전_1추)사제동행 식비 : 8,000원*8명

*3회 =
192,000

(성립전_1추)교구 구입비 : 27,600원*5종 

=
138,000

(성립전_1추)그림책 구입비 : 15,000원*10

권 =
150,000

(성립전_1추)보드게임 구입비 : 20,000원

*2종 =
40,000

2.과학 교과활동 2,737 2,500 237
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1.[초]교과운영 1,537 1,300 237

1.교육운영비 1,537 1,300 237 열린과학마당운영비 : -63,000원*1식= -63,000

과학용품 : 10,000원*15명*2회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 원어민화상강의지도수당 : 20,000원*72회= 1,440,000

5.특수교육교과활동 4,361 2,970 1,391

1.[초]교과운영 2,970 2,970 0

1.운영수당 0 600 -600 방과후학교강사료 : 0원 - 600,000원 = -600,000

2.교육운영비 2,970 2,350 620 교내외행사운영 : 2,000원*10명*10회= 200,000

특수학급행사비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

소모품구입 : 0원 - 50,000원 = -50,000

교육용품구입 : 11,580원*10종*10회= 1,158,000

방과후활동재료비 : -383,000원*1식= -383,000

현장체험학습 : -105,000원*1식= -105,000

3.학습준비물 0 20 -20 학습준비물구입 : 0원 - 20,000원 = -20,000

2.[초](목적)특수교육대상자통학비 191 0 191

1.교육운영비 191 0 191
(성립전_1추)통학비 : 200원*4.775km*2회

*100일 =
191,000

3.[초](목적)특수교육대상자방과후교육비1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후학교강사비 : 200,000

원*1명*6개월=
1,200,000

6.유치원 교과활동 10,137 9,600 537

1.[유]교과 운영 10,137 9,600 537

1.운영수당 4,250 4,400 -150 3세대하모니활동비 : -150,000원*1식= -150,000
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2.교육운영비 5,887 5,200 687 각종행사비 : 100,000원*2회= 200,000

간식비 : 3,000원*3명*33회= 297,000

현장체험학습입장료및체험비 : -500,000원

*1식=
-500,000

여름방학중식비 : 0원 - 400,000원 = -400,000

교수학습자료구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

겨울방학중식비 : (8,000원*3명*10일) - 

400,000원 =
-160,000

청소용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

환경정리물품구입 : 50,000원*3회= 150,000

2.창의적 체험활동 17,446 19,797 -2,351

1.자율활동 6,220 7,677 -1,457

1.[초]학생회활동지원 0 324 -324

1.운영수당 0 324 -324 인권교육강사료 : 0원 - 240,000원 = -240,000

인권교육원고료 : 0원 - 84,000원 = -84,000

2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]과학경연대회 0 233 -233

1.교육운영비 0 233 -233 대회출전용품구입 : 0원 - 200,000원 = -200,000

과학대회식비및간식비 : 0원 - 33,000원 = -33,000

5.[초]체육대회 945 945 0

1.교육운영비 645 645 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.[초]학교특색사업 825 2,825 -2,000

1.교육운영비 825 2,825 -2,000
자율선택과제물품구입 : 0원 - 500,000원 

=
-500,000

자율선택과제프로그램운영비 : 0원 - 

1,500,000원 =
-1,500,000

7.[초]신문제작 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 학교신문 : 0원 - 900,000원 = -900,000
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8.[초]마실교육과정 2,000 0 2,000

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*16시

간 =
512,000

2.교육운영비 1,488 0 1,488
(성립전_1추)교육용품비 : 24,800원*10종

*6회 =
1,488,000

2.현장체험학습활동 9,306 11,700 -2,394

1.[초]수학여행 3,438 3,200 238

1.교육운영비 3,438 3,200 238
테마식현장체험학습차량임차료 : 0원 - 

1,700,000원 =
-1,700,000

(목적)테마식현장체험학습식간식비 : 

8,000원*16명*5회=
640,000

(목적)테마식현장체험학습교통비 : 20,000

원*16명*2회=
640,000

(목적)테마식현장체험학습운영비 : 16,450

원*10종*4회=
658,000

2.[초]수련활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]현장학습 5,168 7,800 -2,632

1.교육운영비 5,168 7,800 -2,632 현장체험학습 운영경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

현장체험학습 식간식비 : 8,000원*16명*5

회=
640,000

스키체험 운영경비 : -3,178,000원*1식= -3,178,000

문화체험 식간식비 : -8,000원*1회= -8,000

문화체험 운영경비 : 0원 - 600,000원 = -600,000

승마체험비 : -486,000원*1식= -486,000

3.동아리활동 1,500 0 1,500

1.[초]동아리활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)활동재료구입 : 62,000원*5회

 =
310,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*6명*5회 

=
90,000

2.도서구입비 600 0 600 (성립전_1추)도서구입 : 150,000원*4회 = 600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교스포츠클럽활동용품 : 50,000원*10명= 500,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로계획활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 32,137 12,767 19,370

1.방과후학교 운영 26,819 7,049 19,770

1.방과후학교운영 2,240 2,240 0

1.[초]교과프로그램 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.돌봄교실운영 18,597 849 17,748

1.[초]돌봄교실운영 849 849 0

1.교육운영비 849 849 0

2.[초]돌봄전담사운영 8,288 0 8,288

1.무기계약직원인건비 7,605 0 7,605
(성립전_1추)기본급 : 643,007원*1명*3개

월 =
1,930,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*1명*3개

월 =
2,760,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*1명*3개

월 =
158,000

(성립전_1추)근속수당 : 52,500원*1명*3개

월 =
158,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월 =
420,000

(성립전_1추)급식비 : 97,847원*1명*3개월

 =
294,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*3

개월 =
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*3

개월 =
420,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1개월 =
225,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 149,660원*1

명*1개월 =
150,000

(성립전_1추)대체근로자인건비 : 10,000원

*1명*12시간 =
120,000

2.무기계약직원법정부담금 683 0 683
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 340,000

원*1명*1교 =
340,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 114,330

월*1명*3개월 =
343,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 9,460 0 9,460

1.교육운영비 9,460 0 9,460 (성립전_1추)간식비 : 1,300원*17명*50일= 1,105,000
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간식비 : 3,000원*16명*70일= 3,360,000

재료비 : 41,600원*10종*5회= 2,080,000

(성립전_1추)재료비 : 21,500원*10종= 215,000

(성립전_1추)재료비 : 14,000원*10종= 140,000

(성립전_1추)중식비 : 8,000원*17명*10일= 1,360,000

중식비 : 8,000원*15명*10일= 1,200,000

3.유치원방과후과정운영 5,982 3,960 2,022

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,460 3,960 -500

1.운영수당 3,460 3,960 -500 특성화활동강사료 : -500,000원*1식= -500,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정) 794 0 794

1.교육운영비 794 0 794
(성립전_1추)교재비(방과후과정) : 2,500

원*4회 =
10,000

(성립전_1추)교재비(방과후과정) : 10,000

원*3명*3회 =
90,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

2,900원*3명*38.3일 =
334,000

(성립전_1추)오후간식비(방과후과정) : 

3,000원*3명*40일 =
360,000

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 1,728 0 1,728

1.교육운영비 1,728 0 1,728
(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*60일 =
90,000

(성립전_1추)오전간식비(교육과정) : 500

원*3명*60일 =
90,000

(성립전_1추)체험비(교육과정) : 6,000원

*3명*10회 =
180,000

(성립전_1추)체험비(교육과정) : 6,000원

*3명*5회 =
90,000

학습준비물(교육과정) : -50,000원*3회= -150,000

(성립전_1추)학습준비물(교육과정) : 

10,000원*3명*15회 =
450,000

(성립전_1추)학습준비물(교육과정) : 

10,000원*3명*18회 =
540,000

방학중 중식간비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전_1추)방학중 중식간비 : 8,000원*3

명*12일 =
288,000

2.독서활동 4,834 5,234 -400

1.독서활동운영 4,834 5,234 -400

1.[초]도서구입 4,034 4,034 0

1.도서구입비 4,034 4,034 0
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2.[초]도서관운영 800 1,200 -400

1.교육운영비 800 1,200 -400
독서행사 : (100,000원*6회) - 1,000,000

원 =
-400,000

3.기타 선택적 교육활동 484 484 0

1.다문화교육운영 484 484 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 484 484 0

1.운영수당 284 284 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 40,556 12,925 27,631

1.교무업무 운영 3,610 4,030 -420

1.교무학사운영 3,610 4,030 -420

1.[초]교무학사운영 1,710 1,830 -120

1.교육운영비 1,710 1,830 -120 교육계획서제작 : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]교육활동홍보 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
교육과정설명회 행사용품 : 0원 - 300,000

원 =
-300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,933 2,065 -132

1.학생생활상담지도 1,345 1,345 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,345 1,345 0

1.학생복지비 1,345 1,345 0

2.학교폭력예방 588 720 -132

1.[초]안심알리미서비스 588 720 -132

1.일반수용비 588 720 -132
안심알리미서비스이용료 : -132,000원*1식

=
-132,000

3.연구학교 운영 14,810 0 14,810

1.연구학교운영 14,810 0 14,810

1.[초]어울림학교운영 14,810 0 14,810
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1.일반수용비 2,660 0 2,660 블라인드구입 : 152,500원*4개= 610,000

매트구입 : 350,000원*3개= 1,050,000

단상철거보수작업 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 강사비 : 

440,000원*1회 =
440,000

(성립전_1추)강사 교통비 : 60,000원*1회 

=
60,000

3.교육운영비 8,100 0 8,100
(성립전_1추)학급 어울림 프로젝트 운영비

 : 200,000원*6학급 =
1,200,000

(성립전_1추)체육대회 운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

체육대회 운영비 : -100,000원*1식= -100,000

(성립전_1추)교내 물놀이 운영비 : 

800,000원*1회 =
800,000

(성립전_1추)학교 텃밭 운영비 : 700,000

원*1회 =
700,000

(성립전_1추)여름체험 운영비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)가을체험 운영비 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)교구 및 재료 구입비 : 

250,000워*6회 =
1,500,000

교구 및 재료 구입비 : 50,000원*2종= 100,000

(성립전_1추)학부모 교육 운영비 : 

200,000워*2회 =
400,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회 운영비 : 400,000원*1

회 =
400,000

5.비품구입비 2,450 0 2,450 학생용소파구입 : 200,000원*6개= 1,200,000

교사용책상구입 : 250,000원*1개= 250,000

회의용탁자의자구입 : 250,000원*4개= 1,000,000

6.도서구입비 700 0 700 (성립전_1추)책 발간비 : 700,000원*1회 = 700,000

4.학습지원실 운영 7,463 6,830 633

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 6,163 5,530 633

1.[초]학교정보화지원 6,163 5,530 633
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1.교육운영비 3,040 2,240 800 교육용 소모품구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

2.비품구입비 2,933 2,900 33 컴퓨터및모니터구입 : -367,000원*1식= -367,000

프린터구입 : 400,000원*1대= 400,000

3.기타자산취득비 190 390 -200 소프트웨어구입 : 0원 - 200,000원 = -200,000

5.교육여건 개선 12,740 0 12,740

1.교육환경개선 12,740 0 12,740

1.[초]교실환경개선 12,740 0 12,740

1.일반수용비 3,970 0 3,970
교직원휴게실파티션커튼설치 : 1,792,000

원*1식=
1,792,000

등나무의자교체 : 363,000원*6대= 2,178,000

2.시설비 4,600 0 4,600 교실분리칸막이공사 : 4,600,000원*1식= 4,600,000

3.비품구입비 4,170 0 4,170
교실수업개선물품구입(TV,칠판) : 

1,050,000원*2대=
2,100,000

교실냉난방기설치 : 1,570,000원*1대= 1,570,000

교직원휴게실탁자구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.학교 일반운영 116,719 85,643 31,076

1.학교기관 운영 47,681 47,265 416

1.부서기본운영 25,176 24,676 500

1.[초]교장실운영 7,680 7,680 0

1.일반업무추진비 4,680 4,680 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,496 9,996 500

1.일반수용비 6,376 6,376 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 3,120 3,120 0

4.비품구입비 500 0 500 냉장고구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.[초]교무부운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 22,505 22,589 -84
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,623 7,000 -377

1.전기요금 4,023 4,400 -377 전기요금 : -377,000원*1식= -377,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,010 11,070 -60

1.일반수용비 3,070 3,130 -60 학내망유지관리용역비 : 40,000원*1식= 40,000

현황판 교체 : -100,000원*1식= -100,000

2.연료비 940 940 0

3.시설비 7,000 7,000 0

3.[유]유치원운영 4,440 3,799 641

1.일반수용비 3,550 2,909 641 시설소모품 : 50,000원*2회= 100,000

기타소규모수선비 : 541,000원*1회= 541,000

2.여비 740 740 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[유]유치원식품비지원 432 720 -288

1.급식용식재료비 432 720 -288 식품지원비 : -288,000원*1회= -288,000

2.시설 장비 유지 67,178 36,518 30,660

1.학교시설장비유지 67,178 36,518 30,660

1.[초]공공요금및제세공과금 14,943 15,114 -171

1.전기요금 8,629 8,800 -171 전기요금 : -171,000원*1식= -171,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

상수도요금 : 0원 - 2,000,000원 = -2,000,000

3.기타공공요금 4,314 4,314 0

2.[초]시설관리용역 3,650 3,570 80

1.일반수용비 3,650 3,570 80 학내망유지관리용역비 : 80,000원*1식= 80,000

3.[초]시설일반관리 14,200 15,482 -1,282

1.기간제직원인건비 2,500 8,282 -5,782 일용인부사역비 : 0원 - 1,282,000원 = -1,282,000

(자)시설관리원인건비 : -3,000,000원*1식

=
-3,000,000
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(자)청소원인건비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.일반수용비 11,100 6,600 4,500 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충비  : 

500,000원*1교 =
500,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,352 2,352 0

1.일반수용비 2,352 2,352 0

5.[초]청소원인건비 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 18,159 0 18,159
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명

*9.7개월 =
13,386,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*9.7

개월 =
1,358,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회 =
1,200,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

1,185,000원*1명*1회 =
1,185,000

연차수당 및 퇴직금 : 480,000원*1명= 480,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 987 0 987
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 79,710

원*1명*12개월 =
957,000

4대보험 기관부담금 : 30,000원*1명= 30,000

6.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 12,407 0 12,407
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*1명

*7.15월=
9,867,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회 =
500,000

2.기간제직원법정부담금 480 0 480
(성립전_1추)4대보험료기관부담금 : 

80,000원*1명*6월=
480,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,089 -2,089

1.예비비 0 2,089 -2,089

1.예비비 0 2,089 -2,089

1.[초]예비비 0 1,789 -1,789

1.예비비 0 1,789 -1,789 초등예비비 : 0원 - 1,789,000원 = -1,789,000

2.[유]유치원예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 유치원예비비 : 0원 - 300,000원 = -300,000

세출합계 357,400 217,491 139,909
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